

Kunnskapsdepartementet v/ Kunnskapsminister
Postboks 8119 Dep,
0032 Oslo

Finnmark 25.06. 2024

Avskrivning av studielån for barnehagelærere i Nord-Troms og Finnmark – forslag om forsøksordning

Vi takker for godt møte med Kunnskapsdepartementet og statssekretær Sindre Lysø i Oslo, 14. juni 2024.

Som forespeilet i møtet vil vi foreslå en forsøksordning for avskrivning av studielån for barnehagelærere i Nord-Troms og Finnmark. Målet er at ordningen skal bidra til rekruttering til utdanningen og til yrket, og slik redusere de utfordringer vi nå står ovenfor i barnehagesektoren i Finnmark.

I Finnmark ser vi økende utfordring med nedadgående søkertall til barnehagelærerutdanningen, og som følge av dette, og andre faktorer, en økt utfordring i å rekruttere barnehagelærere til våre barnehager.

Mangel på barnehagelærere gir store konsekvenser. Enkelte kommuner må holde barnehager og avdelinger stengte og flere barnehager drives med dispensasjoner fra utdanningskravet. I tillegg er det kommuner, også i regionsentra, som står i en situasjon der de mangler ansatte og der foreldre som følge av dette, står i fare for å miste barnehageplassen for sitt barn. Dette får store samfunnsmessige og økonomiske konsekvenser for og i regionen, og sist, men ikke minst, rammer dette både barn og familier.

Finnmark har behov for flere tiltak som kan tiltrekke oss studenter til barnehagelærerutdanningen, og som kan tiltrekke oss utdannede barnehagelærere til regionen. Samtidig vil slike tiltak kunne bidra til at de dyktige barnehagelærerne vi allerede har i barnehagene våre, blir værende i yrket. Vi har derfor et ønske og en oppfordring om å innføre en forsøksordning for avskrivning av studielån for barnehagelærere i Nord-Troms og Finnmark.

Gode barnehager som løfter alle barn uavhengig av bakgrunn, er de viktigste bidragene for å skape et samfunn med små forskjeller og like muligheter for alle. Barn skal utvikle seg, mestre og lære. Et sterkere lag rundt barna i barnehagen er viktig for å sikre at flere lykkes og færre faller fra i det senere løp. Innsatsen må settes inn så tidlig som mulig, og da er behovet for barnehagelærere i barnehagene spesielt viktig.

Forsøksordning:

En grunnskolelærer i Nord-Troms og Finnmark har i dag mulighet til å få avskrevet inntil kr. 45 000 av sitt studielån (10%, inntil kr. 25 000 + særskilt ordning kr. 20 000).

Vi ser for oss et forsøk med en lignende ordning for barnehagelærere i regionen. Dersom en barnehagelærer kan få avskrevet 10 %, inntil kr. 25 000 + forsøksordning på ytterligere kr. 20 000, tror vi dette vil kunne gi en positiv effekt. Søkertall til barnehagelærerutdanningen i fylket vil sannsynligvis også kunne merke en økning, og bruken og antallet søknader om dispensasjoner vil etter alle øremerker gå ned.

Hvis en forsøksordning kan gjøres gjeldende for de som avslutter utdanningen fra og med våren 2025, vil en barnehagelærer i regionen, som arbeider som barnehagelærer, kunne søke å få slettet kr. 20 000 + 10 %, inntil kr. 25 000, til sammen inntil kr. 45 000, etter første år i arbeid (søkes etterskuddsvis). Ordningen kan gjøres gjeldende for alle barnehagelærere i regionen fra 2025 til 2030 som en forsøksordning, med følgende evaluering.

Vi tror en forsøksordning kan gi en svært god effekt på rekrutteringen til barnehagelærerutdanninga og for å tiltrekke oss nye barnehagelærere. Samtidig håper vi tiltaket bidrar til at flere velger å bli i barnehagelæreryrket i regionen. Tiltaket vil slik både ha tiltreknings- og tilknytningsvirkning.

På vegne av styrene i RSK Øst-, Midt- og Vest-Finnmark,


Arnulf Ingerøyen
Styreleder RSK Øst-Finnmark


Bjørn Pedersen
Styreleder RSK Vest-Finnmark


Lise B. Øfeldt
På vegne av RSK Midt-Finnmark

Kopi til:
Statssekretær Sindre Lysø
Stortingspolitikere fra Finnmark
Øst-Finnmark regionråd
Vest-Finnmark Rådet